PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra fyzické geografie a geoekologie

Hodnocení georeliéfu jako faktoru ovlivňujícího

větrné poměry

Anna Šůstková

Vedoucí práce: RNDr. Ivan Sládek, CSc.

Praha 2009

2

Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci vypracovala sama a že jsem uvedla

veškeré použité informační zdroje.

Praha 20.8.2009 podpis

…………….

3

Abstrakt

Evalution of earth surfaře forms as factor influencing wind conditions is name the works,

which was process. The main aim of this works is evaluate conditions on area o Zlín

region. The work is separate into several chapters. Former of the four chapters are formel

basid information about wind energy. Next chapters are formel one´n own calculation

and information about programme WAsP. Reliéf is evaluate to help with programme

WAsP. This programme was develop for need wind energy. This programme contain

model for roughness, orography ans shelter. Map of average wind speed in high 100

meters above lan dis result of this works.
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1. Úvod

1.1 Cíl práce a její struktura

Cílem bakalářské práce je zhodnotit území Zlínského kraje z hlediska větrného

potenciálu, charakterizovat vztah mezi územím a větrem. Určit jaký vliv má reliéf na

větrné poměry, do jaké míry je jimi ovlivněn. Případně nalézt nějaké spojitosti mezi

terénem a větrem.

První čtyři kapitoly tvoří teoretickou část práce. V úvodní kapitole se zabývá

vytyčením cíle bakalářské práce a popisu zvoleného území. Ve druhé kapitole se věnuji

definici základních pojmů a přehledu rovnic. Třetí kapitola nás informuje jakým

způsobem je možné zpracovávat údaje o větrných poměrech. Ve čtvrté kapitole podrobně

popisuji numerický model WAsP.

Následující kapitoly se týkají zpracování konkrétních dat. Pátá kapitola je věnována

přehledu použitých dat. Šestá kapitola prezentuje výsledky, kterých bylo dosaženo

pomocí programu WAsP. Sedmou kapitolu tvoří diskuze, kde se zabývám

charakteristikou jednotlivých stanic, jak jsou jednotlivé stanice ovlivněny orografií a

srovnáním vypočtených dat. Poslední kapitolu tvoří závěrečné zhodnocení.

V závěru bakalářské práce jsou připojeny přílohy a odborná citace.

1.2 Popis studovaného území

Jako zájmové území jsem si zvolila administrativní hranice Zlínského kraje. Zlínský

kraj se nachází na východě naší republiky a svou rozlohou 3 964 km2 je čtvrtým

nejmenším krajem v republice. (viz. mapa 1: Území Zlínského kraje, zobrazena na straně

6 a viz. mapa 2: Výšková členitost, zobrazena na straně 7).

Území Zlínského kraje má členitý charakter. Uvedené území je z převážné části

tvořeno kopcovitým terénem, který je tvořený pahorkatinami a pohořími. V západní části

kraje, přesněji v povodí řeky Moravy, se rozprostírá rovinatá úrodná oblast, která je

tvořena Dolnomoravským a na něj navazujícím Hornomoravských úvalem. Za

Dolnomoravským úvalem, na jihozápadě kraje se zvedají Chřiby, které jsou turistickou

dominantou této oblasti. Severní část kraje je tvořena Moravskoslezskými Beskydy

6

s nejvýše položeným vrcholem Zlínského kraje Radhoštěm (1 129 m n.m.), směrem

k jihu od Moravskoslezských Beskyd vybíhá Hostýnsko-Vsetínská vrchovina a

Vizovická vrchovina. Na východě se rozkládá pohoří Javorníky a dále směrem k jihu

vystupuje pohoří Bílých Karpat.

Největší řekou Zlínského kraje je Morava. Tato řeka protéká od západu k jihu, přes

oba výše zmíněné úvaly. Do Moravy se vlévá většina řek pramenících v kraji, v severní

části kraje jsou to řeky Bečva a Rusava, ve střední části kraje je to řeka Dřevnice, která

protéká krajským městem Zlínem a v jižní části území je to řeka Olšava. V pohoří

Javorníky pramení řeka Vlára, která se vlévá do slovenského Váhu.

Území Zlínského kraje zahrnují dvě chráněné krajinné oblasti, a to CHKO Beskydy a

CHKO Bílé Karpaty, které svojí rozlohou tvoří téměř 30% území kraje. Na území kraje

se taktéž nachází množství přírodních rezervací a přírodních památek jako například

Čertův kámen, Rovná hora a řada dalších.

Převážná část území Zlínského kraje je tvořena především hnědými kyselými až silně

kyselými půdami. Výjimku tvoří půdy v blízkosti Dolnomoravského a Hornomoravského

úvalu, kde se vyskytují nivní půdy a na ně pak navazují hnědozemě.

2. Vítr a energie větru

2.1 Vítr

Vítr je horizontální prodění vzduchu v atmosféře, vzniká mezi dvěma místy

s rozdílným tlakem vzduchu. Vzduchové částice jsou uváděny do pohybu silou působící

ve směru tlakového spádu, tzv. silou barického gradientu.

Síla barického gradientu Gn působí na objemovou jednotku vzduchu je určena

derivací

[1]
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kde p je tlak, n délka počítaná na normále k izobarické ploše. Záporné znamínko před

derivací vyjadřuje směr síly gradientu k nižšímu tlaku.

Vítr se měří na pozemních meteorologických stanicích anemometry a anemografy, a

větrnými směrovkami. Jejich čidla musí být umístěna ve výšce asi 10 m nad zemí (vítr

v této výšce se nazývá přízemní). Sledujeme také vítr ve větších výškách nad terénem.

Měříme ho pomocí balónových sond, meteorologických stožárů a akustických radarů,

které využívají Dopplerova efektu. Výsledky těchto měření se vyjadřují jako vektory

směru a velikosti naměřené rychlosti.

Anemografy a nebo anemometry měříme rychlost větru v m/s. Jestliže pozorovací

stanice nemají anemometry, odhaduje se síla větru ve stupnicích Beauforta (kde 0 je

bezvětří a 12 orkán). Pro srovnávací práce je potřeba údaje převádět z Beuforta na m/s a

naopak.

2.2 Energie větru

Větrná energie je transformovaná sluneční energie. Slunce nerovnoměrně zahřívá

zemský povrch a to rezultuje různými tlaky vzduchu, vítr vzniká v důsledku vyrovnávání

tlaku vzduchu. Energie Zemí přijímaného slunečního záření se přeměňuje na kinetickou

energii pohybujícího se vzduchu, teda na větrnou energii.

Kinetická energie E volně pohyblivého tělesa hmotnosti m, které se pohybuje

rychlostí v, je přímo úměrná hmotnosti m a druhé mocnině rychlosti v2.

[2]

Uvedený obecný vztah platí i pro vzduchové množství hmotnosti m, pohybující se

rychlostí v. Dosadíme-li za m hmotnost vzduchu, který proteče určitou plochou za

sekundu, dostaneme energii vzdušného proudu procházejícího touto plochou za sekundu,

neboli výkon větru P. Platí:

[3]
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 kde t je čas.

Hmotnost m vzduchu, který proteče za sekundu plochou S je

m = Svρ

[4]

kde ρ je hustota vzduchu, která je přímo úměrná atmosférického tlaku p a nepřímo

úměrná absolutní teplotě vzduchu T

[5]

kde r je plynová konstanta, která má pro vzduch hodnotu 287,04 J/kgK,

T hodnotu v kelvinech získáme přičtením 273,05 K k teplotě vzduchu v Celsiových

stupních,

p tlak (Pa).

Například pro tlak 100 000 Pa a teplotu 283 K je ρ = 1,231 kg/m3.

Dosadíme-li za hmotnost m a objemovou hmotnost vzduchu ρ výrazy z pravé strany

rovnice [4] a rovnice [5], dostaneme vzorec pro stanovení výkonu větru vanoucího

plochou S. Je-li plocha S v m2, hustota ρ v kg/m3 a rychlost v v m/s dostaneme výkon

větru P ve wattech:

[6]

Výkon větru připadající na 1 m2 plochy S protékajícího profilu tedy je

[7]

Energie větru za dobu t (s) při výkonu P (W) určíme podle vztahu

[8]

1 J = 1 W*s, 3 600 J = W*h, 36*105 J = 1 kWh.
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3. Zpracování údajů o větrných poměrech

3.1 Převládající směr větru

Výsledný směr větru nemusí být z klimatického hlediska vždy dobrou

charakteristikou a může mít dokonce i formální povahu, zvláště tehdy, vyskytují-li se dva

protisměrné směry s málo rozdílnými rychlostmi a s velkými četnostmi. V takových

případech bývá lépe použít metody určení převládajícího směru větru, kterou zavedl A.


[…]


vítr vanoucí z azimutu 30°. Zřejmě se jedná o vítr, který sestupuje z hor.

Další hodnocenou stanicí je meteorologická stanice Valašské Meziříčí, která se

nachází v nadmořské výšce 334 m. Z hlediska horopisného členění stanice leží na hranici

Rožnovské brázdy a Podbeskydské pahorkatiny. Převládajícím směrem proudění větru
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v okolí stanice je vítr vanoucí z azimutu 60°. Okolí stanice je tvořeno polem a

zemědělskou krajinou s příměsí přirozené vegetace. Průměrná rychlost větru v 10 m nad

zemí v této oblasti dosahuje hodnot mezi 1-2 m/s. V oblasti je patrný vliv mírných

kopců, které se rozprostírají na severu směrem od stanice. V případě, že hodnotíme

průměrnou rychlost větru ve 100 m nad zemí, tak je vliv těchto mírných kopců nepatrný a

rychlost větru nabývá hodnot v rozmezí 5-6 m/s. Lesní porost zde nijak výrazně

nezasahuje do měřených hodnot.

Poslední hodnocenou meteorologickou stanicí na území Zlínského kraje je stanice

Bystřice pod Hostýnem, která je situována na pomezí Podbeskydské pahorkatiny a

Hostýnsko-vsetínské hornatiny v nadmořské výšce 317 m. Okolí stanice je lemováno

ornými poli, loukami a pastvinami. Lesní porost je zde řídký. Ráz krajiny je členitý

z výběžky Hostýnsko-vsetínské hornatiny. Z hlediska průměrných rychlost větru ve

výšce 10 m nad zemí, se zde vyskytují nižší hodnoty větru a to 1-2 m/s, což je dáno nižší

nadmořskou výškou a dále stanice tím, že je stanice položena v zavětří výše uvedené

hornatiny. Z hlediska převládajícího směru větru je zde patný vliv Moravské brány, a vítr

vane z azimutu 30°.

8. Závěr

Model WAsP je nejlepším známým prostředkem pro očištění měření větru od vlivu

blízkého okolí, avšak i tento model má své nedostatky, zvláště pokud modelujeme členitý

či nestandardní terén a nebo pokud se v okolí stanice nachází velké množství blízkých či

vysokých překážek.

Model WAsP je schopen poměrně spolehlivě modelovat a odstranit vliv rozdílného

parametru drsnosti v okolí stanice. Vliv překážek spolehlivě modeluje jen tehdy, pokud

se nejedná o příliš vysoké či příliš blízké překážky. Překážky, které jsou v bezprostřední

blízkosti stanice, lze pouze parametrizovat, nikoliv však modelovat.

Při očišťování od vlivu orografie platí, že čím je terén v okolí stanice složitější a

členitější, tím méně spolehlivě lze jeho vliv eliminovat. Všeobecně platí, že při vyšších

sklonech svahů model nadhodnocuje vliv blízkých orografických tvarů. Celkově můžeme

říci, že stanice v rovinatém nebo mírně zvlněném terénu jsou z hlediska orografie

26

očištěny správně. Stanice, které se nacházejí ve středně zvlněném terénu jsou očištěny

přibližně správně. U stanic, které se nacházejí v horských oblastech je situace nejhorší,

zde jsou možnosti modelu značně omezeny.

Skoro všechny hodnocené meteorologické stanice Zlínského kraje jsou situovány buď

v blízkosti městské zástavby, nebo v blízkosti hustého lesního porostu nebo blízkosti

pohoří. Umístění stanic není vhodné, jelikož vzhledem k výše uvedenému, jsou měření

rychlosti větru v 10m nad zemí výrazně ovlivněny drsností povrchu. Jedinou světlou

výjimkou je profesionální meteorologická stanice Holešov, která má všechny

předpoklady k nejpřesnějšímu měření, jelikož její poloha je v rovinaté oblasti a vlivy

drsnosti povrchu zde nejsou tak značné.

Výsledné pole průměrné rychlosti větru na území Zlínského kraje ve výšce 100 m nad

zemí je prezentováno mapou 5: Průměrná rychlost větru ve výšce 100 m nad zemí. Při

celkovém pohledu jsou ihned patrné oblasti nižších rychlostí větru, a to v místech

středního toku řeky Dřevnice, horního a středního toku řeky Vsetínské Bečvy a horního

toku řeky Rožnovské Bečvy, a dále pak oblasti nejvyšších rychlostí větru, které se

vyskytují na hřebenech Moravskoslezských Beskyd, Javorníků, Bílých Karpat, ale i na

hřebenech Hostýnsko-vsetínské vrchoviny, Vizovické vrchoviny a Chřibů. Oblasti úvalů

se vyznačují nadprůměrnými hodnotami rychlosti větru. Za nejvýhodnější místa pro

využití energie větru jsou považovány oblasti v blízkosti vrcholové hrany hřebene

kolmého k převládajícímu proudění.

Převládající směr proudění větru je značně ovlivněn orografií. Příkladem je oblast

úvalů, kde se projevuje zřejmý vliv Moravské brány. Vliv Moravské brány se projevuje

kolem Valašského Meziříčí, kde převládá směr proudění větru z azimutu 60°, v oblasti

kolem Bystřice pod Hostýnem dochází k mírnému stáčení větru a vítr vane z azimutu 30°

a v oblasti mezi Holešovem a Bystřicí pod Hostýnem, kde Moravská brána plynule

navazuje na Hornomoravský úval se stáčí vítr k azimutu 0°. Převládající směr proudění

větru z azimutu 0° pak ovlivňuje Hornomoravský i Dolnomoravský úval. Jihovýchodní

části Zlínského kraje se vyznačují převládajícím větrem vanoucím z azimutu 150°.

Horské oblasti v severovýchodní části kraje se vyznačují dvěma převládajícími směry

proudění větru, prvním je vítr vanoucí z azimutu 0° a druhým je vítr vanoucí z azimutu

30°.
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