Oponentní posudek
bakalářské práce Anny Šústkové
„Hodnocení georeliéfu jako faktoru ovlivňujícího větrné poměry“

Posuzovaná práce obsahuje 34 stran. Výsledkem práce je popis větrných poměrů ve Zlínském kraji pomocí programu WAsP.

Určování větrných poměrů je téma aktuální, které má také přímé praktické využití. Ovládání programu WAsP není jednoduché a jeho používání a interpretace výsledků vyžaduje poměrně detailní znalosti fyziky atmosféry. Podrobnější porozumění fyzikálním procesům není u studentů geografie na PFF UK běžné a úsilí autorky v tomto ohledu zasluhuje uznání. Ke kladům práce dále řadím zdařilé grafické zpracování výsledných map.

K předložené práci mám však několik výhrad – věcných i formálních. Za věcné nedostatky především považuji:

- 1) Název práce naznačuje řešení aktuálního a komplikovaného problému vlivu komplexního terénu na větrné poměry, nicméně obsah tomu neodpovídá. Očekával bych tedy skromnější název, protože ten stávající svádí čtenáře k hledání popisu vztahů mezi reliéfem a větrem v textu. Tím se však práce nezabývá.
- 2) Z hlediska koncepce práce mi uniká smysl kapitoly 2.2 Energie větru, nevidím návaznost s cíli práce.
- 3) Nejsou uvedeny důvody výběru použitých meteorologických stanic. Jak sama autorka v závěru uvádí, výběr meteorologických stanic a kvalita dat je jedním z klíčových předpokladů úspěšného modelového výpočtu.
- 4) Chybí charakteristika použitých větroměrných dat, z jakého pocházejí období, z jakých termínů, jakými přístroji byla pořízena a alespoň podle literatury ohodnocení kvality dat z jednotlivých stanic.
- 5) Chybí popis, jakým způsobem byly výsledky WAsP z jednotlivých vstupních meteorologických stanic interpolovány do výsledné mapy (pokud byly interpolovány, pokud ne, tak jak bylo získáno výsledné pole hodnot).
- 6) V diskuzi jsou popsány použité meteorologické stanice, avšak bez důkladnějšího zhodnocení kvality měření větru. Popis použitých stanic by se hodil někde do metodické části. Od kapitoly diskuze bych očekával jakýsi návod, jak na dosažené výsledky pohlížet, čím byly významně ovlivněny a případně jak a proč se liší od jiných prací. Částečně jsou vlastnosti použitého modelu zmíněny v závěru, což však není vhodné umístění.

Dále mám konkrétní výhrady a otázky k následujícímu:

- a) Teplota v K se nevypočte přičtením hodnoty 273,05 k teplotě ve stupních Celsia.
- b) Na začátku kapitoly 3.1 nerozumím, čím se myslí „výsledný směr větru“.
- c) V kap. 3.2 se píše o oblastech v Česku, ve kterých existují tři typy větrných růžic. Ačkoliv je zde uvedena citace, považuji za důležité zmínit, o jaký druh oblastí se jedná.
- d) V kap. 4.5 se na str. 15, druhý odstavec, píše o popsání změnách vertikálního profilu větru, ačkoliv žádné změny profilu popisovány výše nebyly. Dále mám drobnou poznámku hned k následující větě: „Jednoduchým způsobem jsou modelovány vlivy změn povrchových tepelných toků“. To není vůbec jednoduchý způsob.
- e) V rovnici 16 je popsán symbol H_0 jako tok tepla na povrchu. To není přesné, co to znamená?

- f) Co se myslí v kap. 5.1 bezvětřím?
- g) Na konci kap. 6.1 se píše: „Z výsledků je patrné, že rychlost větru nad hladkými povrchy roste s výškou pomaleji než nad povrchem s velkou drsností“. To není patrné z výsledků. WASP má již v sobě definováno, že má vypočítat menší nárůsty rychlosti větru s výškou nad hladkými povrchy. Výsledek je tak tímto předurčen.
- h) V kap. 6.2 se píše o převládajících směrech větru z konkrétních azimutů, ačkoliv se jedná o sektory.
- i) Na str. 29 nevím, co se myslí formulací „vítr má tendenci sestupovat z hor“, podobně na str. 30: „Zřejmě se jedná o vítr, který sestupuje z hor“.

Po formální stránce vykazuje práce řadu nedostatků. Nejpodstatnějším je absence citací za celou řadou informací. Např. celá kapitola 2.2 Energie větru je v podstatě totožná s textem v článku Vítr a jeho energie autorů Sládka a Hostýnka z roku 2008, přičemž v kapitole není jediná citace. V seznamu literatury chybí publikace Sobiška z roku 2000 citovaná na str. 12. V textu se vyskytují nejasné formulace, překlepy a pravopisné chyby. Čtenář pak musí poměrně často vyvinout značné úsilí, aby se v textu vyznal, přičemž si střídavě musí domýšlet a odmyslet některá sdělení. Obávám se, že abstraktu by řada lidí neporozuměla vůbec.

Závěr: Po prostudování metodického doporučení hodnocení bakalářských prací na naší katedře pro rok 2009/2010 a za předpokladu, že se tímto doporučením lze řídit i v tomto případě, si myslím, že předloženou práci lze připustit k obhajobě a při uspokojivém vysvětlení uvedených připomínek ohodnotit stupněm dobře.

V Praze 7.9.2009

Karel Voják /v.r./